دیگری ایجاد شاهنامه که سند اصالت و ضامن ادامه حیات ملت ایران قرار می گیرد. این دو چیز، طی این هزار سال، تسلّا، تکیه گاه، تعین و دلگرمی به این مردم بخشیده اند.

اگر روحیه قرن سوم ادامه پیدا کرده و تفکر کم و بیش علم گرای کسانانی چون رازی (۲۵۱-۳۱۳ هـ. ق. / ۸۶۵-۹۲۵ م) و فارابی (۲۶۰-۳۳۹ هـ. ق. / ۸۸۱-۹۶۰ م) و ابن سینا (۳۷۰-۴۲۸ هـ. ق. / ۹۹۱-۱۰۴۹ م) و بیرونی (۳۶۲-۴۴۰ هـ. ق. / ۹۸۳-۱۰۶۱ میلادی)، در کنار جهان بینی استوار شاهنامه راه خود را به جلو گشوده بود، ایران سیمای دیگری به خود می گرفت. ولی ورود تورانی نژادهای غزنوی به کشور، آنگاه سلجوقی و سپس خوارزمشاهی، در همدستی با خلافت بغداد، وضع دگر گونه ای پیش آورد. ایران ناگزیر جهت دیگری در پیش گرفت، و در آوردگاه زندگی حالت دفاعی مستمر به خود بخشید.